PAGE
2

[image: image1.jpg]

Администрация  Мышкинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. М ы ш к и н

	от
	«

	»

	2021
	№

О внесении изменений в постановление Администрации Мышкинского

муниципального района от 30.03.2020 № 114 «Об утверждении

муниципальной программы «Развитие образования в Мышкинском

муниципальном районе» на 2020 – 2022 годы»

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», решения Собрания депутатов Мышкинского муниципального района от 11.12.2020 № 41 «О бюджете Мышкинского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», постановления Администрации Мышкинского муниципального района от 21.01.2016 № 10 «Об утверждении Положения о программном планировании и контроле в Администрации Мышкинского муниципального района»,

       АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования в Мышкинском муниципальном районе» на 2020 – 2022 годы, утвержденную постановлением Администрации Мышкинского муниципального района от 30.03.2020 № 114 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в Мышкинском муниципальном районе» на 2020 – 2022 годы», изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Волжские зори» и разместить на официальном сайте Мышкинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы администрации Мышкинского муниципального района по социальным вопросам и туризму.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Мышкинского

Муниципального района                                              О.В.Минаева

Приложение

к постановлению Администрации

Мышкинского муниципального района

от___  ________ 2021  №  ____

Изменения, вносимые в муниципальную программу «Развитие образования в Мышкинском муниципальном районе»
1. В Паспорте муниципальной программы  строку «Объем финансирования муниципальной программы за счет всех источников» изложить в следующей редакции:

                                 «
	Объем финансирования муниципальной программы за счет всех источников
	всего по муниципальной программе:

628 607,438 тыс.  рублей, в том числе:

2020 год –227 870,872 тыс. рублей,

2021 год – 230 827,184 тыс. рублей,

2022 год – 169 909,382 тыс. рублей

                                                                                                                                                                                        ».
2. В абзаце первом раздела 1 «Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы» слова «постановлением Правительства Ярославской области от 30.05.2014 № 524-п «Об утверждении государственной программы Ярославской области «Развитие образования и молодежная политика в Ярославской области на 2014 - 2024 годы»» заменить словами «постановлением Правительства Ярославской области от 30.03.2021 № 169-п  «Об утверждении государственной программы Ярославской области «Развитие образования в Ярославской области» на 2021 - 2024 годы и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области»».

3. В разделе 2 «Приоритеты политики Мышкинского муниципального района в сфере реализации муниципальной программы и ожидаемые конечные результаты ее реализации»:

а)  абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«- постановлением Правительства Ярославской области от 30.03.2021  № 169-п  «Об утверждении государственной программы Ярославской области «Развитие образования в Ярославской области» на 2021 - 2024 годы и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области»»;

б) абзац девятый изложить в следующей редакции:

«-постановлением Правительства Ярославской области от 22.03. 2021  № 128-п «Об утверждении государственной программы Ярославской области «Социальная поддержка населения Ярославской области» на 2021 - 2025 годы и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области»»;

в)  абзац  десятый исключить.
3. В  абзаце двадцать третьем раздела  2 «Приоритеты политики Мышкинского муниципального района в сфере реализации муниципальной программы и ожидаемые конечные результаты ее реализации» слова «до 61%» заменить на словами «до 67%».
4. В разделе 3 «Цели и целевые показатели муниципальной программы»:
а) строку 1.1 таблицы изложить в следующей редакции:

«
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Плановое значение показателя

	базовое,

2019 год
	2020

 год
	2021

 год
	2022

 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.1.
	Доля муниципальных образовательных организаций, в которых созданы условия для комфортного и безопасного пребывания в них участников образовательного процесса
	%
	59
	61
	67
	67

                                                                                                                                                                                                            ».

б)  строку 2.1  изложить в следующей редакции:

«
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Плановое значение показателя

	базовое,

2019 год
	2020

 год
	2021

 год
	2022

 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2.1.
	Доля муниципальных образовательных организаций, в которых созданы условия для комфортного и безопасного пребывания в них участников образовательного процесса
	%
	59
	61
	67
	67

».
5.  В разделе 4 «Обобщенная характеристика мер регулирования в рамках муниципальной программы»:

а)  абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«- постановление Правительства Ярославской области от 30.03.2021  № 169-п  «Об утверждении государственной программы Ярославской области «Развитие образования в Ярославской области» на 2021 - 2024 годы и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области»»;

б) абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«- постановление Правительства Ярославской области от 22.03.2021 № 128-п «Об утверждении государственной программы Ярославской области «Социальная поддержка населения Ярославской области» на 2021 - 2025 годы и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области»»;

в)  абзац  девятый исключить.
6. В приложении 1 к муниципальной программе:

а)  таблицу «Общая потребность в финансовых ресурсах»  изложить в следующей редакции:
«
«Общая потребность в финансовых ресурсах
	Источники финансирования
	Плановый объем финансирования (руб.)

	всего
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	Предусмотрено решением Собрания

 депутатов Мышкинского муниципального района о бюджете:
	21 600 108,98
	10 313 211,98
	8 931 889,00
	2 355 008,00

	- областные средства
	6 860 768,00
	1 723 770,00
	3 336 990,00
	1 800 008,00

	- местные средства
	14 739 340,98
	8 589 441,98
	5 594 899,00
	555 000,00

	Итого по подпрограмме
	21 600 108,98
	10 313 211,98
	8 931 889,00
	2 355 008,00

                                                                                                                              »;
б) в абзаце первом раздела 1 «Описание текущей ситуации и обоснование необходимости реализации подпрограммы» слова «постановлением Правительства Ярославской области от 30.05.2014 № 524-п «Об утверждении государственной программы Ярославской области «Развитие образования и молодежная политика в Ярославской области» на 2014 - 2024 годы»»  заменить словами «постановление Правительства Ярославской области от 30.03.2021 № 169-п  «Об утверждении государственной программы Ярославской области «Развитие образования в Ярославской области» на 2021 - 2024 годы и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области»»;
в)  раздел  2 «Цели подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«

2. Цели подпрограммы
	Наименование цели
	Показатель
	Предельное значение показателя на 2022 год

	наименование
	Единица измерения
	базовое значение,

2019 год
	плановое значение

	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	- обеспечение условий непрерывного совершенствования и развития системы образования Мышкинского муниципального района в аспекте повышения его качества и доступности;

- реализация

полномочий органов местного самоуправления в сфере образования.

	Доля муниципальных образовательных организаций, в которых созданы условия для комфортного и безопасного пребывания в них участников образовательного процесса
	%
	59
	61
	67
	67
	67

	Доля детей, получивших услугу по организации отдыха и оздоровления в каникулярное время, от числа заявившихся
	%
	100
	100
	100
	100

	100

	Доля обучающихся района, принявших участие в социально значимых районных мероприятиях, в общей численности обучающихся образовательных организаций Мышкинского муниципального района
	%
	54
	58
	58
	58
	58

»;
г)  строку «Укрепление материально-технической базы образовательных организаций района, создание комфортных и безопасных условий для осуществления образовательного процесса»  таблицы  раздела 3 «Задачи подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«
	Наименование задачи
	Результат

	наименование
	единица измерения
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Укрепление материально-технической базы образовательных организаций района, создание комфортных и безопасных условий для осуществления образовательного процесса

	Доля муниципальных образовательных организаций, в которых созданы условия для комфортного и безопасного пребывания в них участников образовательного процесса
	%
	61
	67
	67

	Количество созданных центров цифрового и гуманитарного

профилей «Точка роста»
	единиц
	1
	0
	0

	Количество созданных центров образования естественно-научной и технологической направленности
	единиц
	0
	1
	0

	Субсидия на проведение ремонтных работ в помещениях, предназначенных для создания центров образования естественно-научной и технологической направленности
	единиц
	0
	1
	0

	Повышение антитеррористической защищенности образовательных объектов Мышкинского муниципального района
	единиц
	0
	9
	0

»;
д) в абзаце третьем раздела 4 « Механизмы реализации подпрограммы» слова «постановлением Правительства Ярославской области от 16.03.2016 № 265-п «Об утверждении областной целевой программы «Семья и дети Ярославии» на 2016 – 2021 годы»» заменить словами «постановлением Правительства Ярославской области от 22.03. 2021 № 128-п «Об утверждении государственной программы Ярославской области «Социальная поддержка населения Ярославской области» на 2021 - 2025 годы и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области»»;

е) раздел 5  «Перечень мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«5. Перечень мероприятий подпрограммы

	№
п/п
	Наименование задачи/мероприятия

(в установленном порядке)
	Результат выполнения мероприятия

	Срок реализа-

ции,

годы
	Плановый объем финансирования, (руб.)
	Исполнитель и соисполнители мероприятия (в установленном порядке)

	наименование (единица измерения)

	плановое значение

	всего
	ОС
	МС

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	8
	9
	10

	1.
	Задача 1. Укрепление материально-технической базы образовательных организаций района, создание комфортных и безопасных условий для осуществления образовательного процесса
	2020

	8 931 889,00
	3 336 990,00
	5 594 899,00
	управление образования администрации Мышкинского муниципального района, образовательные организации

	2021
	6 554 699,00
	1 394 800,00
	5 159 899,00

	1.1.

	Создание условий для обеспечения выполнения требований санитарно-эпидемиологических и противопожарных правил и нормативов,  %
	61
	2020
	5 535 107,98
	0,00
	5 535 107,98
	управление образования администрации Мышкинского муниципального района, образовательные организации

	2021
	2 170 413,00
	0,00
	2 170 413,00

	1.2.

	Создание центра цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста», единиц
	1
	2020
	905 282,00
	473 380,00
	431 902,00
	муниципальное образовательное учреждение  Коптевская основная общеобразовательная школа

	1.3.
	Создание центра образования естественно-научной и технологической направленности, единиц
	1
	2021
	473 120,00
	0,00
	473 120,00
	муниципальное образовательное учреждение  Мышкинская средняя общеобразовательная школа

	1.4.
	Проведение ремонтных работ в помещениях, предназначенных для создания центров образования естественно-научной и технологической направленности, единиц
	1
	2021
	526 880,00
	500 000,00
	26 880,00
	муниципальное образовательное учреждение  Мышкинская средняя общеобразовательная школа

	1.5.
	Повышение антитеррористической защищенности образовательных объектов Мышкинского муниципального района, единиц
	9
	2021
	1 278 286,00
	894 800,00
	383 486,00
	образовательные организации

	1.6.
	Обустройство  территории   муниципального образовательного учреждения Коптевская основная общеобразовательная школа
	1
	2020
	2 302 432,00
	0,00
	2 302 432,00
	муниципальное образовательное учреждение Коптевская основная общеобразовательная школа

	2021
	2 106 000,00
	0,00
	2 106 000,00

	2.
	Задача 2. Организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное время

	2020
	1 420 390,00
	1 250 390,00
	170 000,00
	управление образования администрации Мышкинского муниципального района, образовательные организации

	2021

	2 112 190,00
	1 942 190,00
	170 000,00

	2022

	1970 008,00
	1 800 008,00
	170 000,00

	2.1.
	Организация отдыха и оздоровления детей в лагерях с дневной формой пребывания детей, расположенных на территории Мышкинского района

	Доля детей, получивших услугу по организации отдыха и оздоровления в каникулярное время, от числа заявившихся, %
	100
	2020

	276 920,00
	106 920,00
	170 000,00
	управление образования администрации Мышкинского муниципального района, образовательные организации

	100
	2021
	342 044,00
	172 044,00
	170 000,00

	100
	2022
	342 044,00
	172 044,00
	170 000,00

	2.2.
	Обеспечение отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей погибших сотрудников правоохранительных органов и военнослужащих, безнадзорных детей

	Доля детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей погибших сотрудников правоохранительных органов и военно-служащих, безнадзорных детей,

получивших услугу по организации отдыха и оздоровления в каникулярное время, от числа заявившихся, %
	100

	2020
	1 141 470,00
	1 141 470,00
	0,00
	управление образования администрации Мышкинского

муниципального района,

образовательные организации

	100
	2021
	1 744 164,00
	1 744 164,00
	0,00

	100
	2022
	1 609 560,00
	1 609 560,00
	0,00

	2.3.
	Компенсация части расходов на приобретение путевки в организации отдыха детей и их оздоровления

	Доля граждан, получивших компенсацию части расходов на приобретение путевки в организации отдыха детей и их оздоровления, от числа заявившихся,  %
	100
	2020
	2 000,00
	2 000,00
	0,00
	управление образования администрации Мышкинского муниципального района

	100
	2021
	9 202,00
	9 202,00
	0,00

	100
	2022
	9 202,00
	9 202,00
	0,00

	2.4.
	Частичная оплата стоимости путевки в организации отдыха детей и их оздоровления
	Доля граждан, получивших частичную оплату стоимости путевки в организации отдыха детей и их оздоровления, от числа заявившихся,  %
	100
	2020
	0,00
	0,00
	0,00
	управление образования администрации Мышкинского муниципального района

	100
	2021
	16 780,00
	16 780,00
	0,00

	100
	2022
	9 202,00
	9 202,00
	0,00

	3.
	Задача 3. Организация проведения социально значимых районных мероприятий в системе образования Мышкинского муниципального района
	2020

	150 000,00
	0,00
	150 000,00
	управление образования администрации Мышкинского муниципального района

	2021
	265 000,00
	0,00
	265 000,00

	2022
	385 000,00
	0,00
	385 000,00

	3.1
	Организация Всероссийского турнира по КУДО  «Кубок Губернатора Ярославской области»,  первенства Центрального Федерального округа России по КУДО
	Количество проведенных мероприятий
	1
	2020
	100 000,00
	0,00
	100 000,00
	Муниципальное автономное образовательное учреждение  дополнительного образования  «Детско-юношеская спортивная школа»

	1
	2021
	165 000,00
	0,00
	165 000,00

	1
	2022
	195 000,00
	0,00
	195 000,00

	3.2
	Организация Дня знаний
	Количество проведенных мероприятий
	1
	2020
	50 000,00
	0,00
	50 000,00
	муниципальное образовательное учреждение  дополнительного образования  Дом детского творчества

	1
	2021
	100 000,00
	0,00
	100 000,00

	1
	2022
	190 000,00
	0,00
	190 000,00

	Итого по подпрограмме
	2020
	10 313 211,98
	1 723 770,00
	8 589 441,98

	2021
	8 931 889,00
	3 336 990,00
	5 594 899,00

	2022
	 2 355 008,00
	1 800 008,00
	555 000,00

Используемые сокращения:

ФС – федеральные средства

ОС – областные средства

МС – местные средства».
7. Таблицу «Финансовые ресурсы» приложения 3 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы Мышкинского муниципального района» к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
« 1. Финансовые ресурсы

	Источник финансирования
	Всего
	Оценка расходов (тыс.руб.) в том числе по годам реализации

	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Муниципальная программа «Развитие образования в Мышкинском муниципальном районе» на 2020 – 2022 годы

	Предусмотрено решением Собрания депутатов Мышкинского муниципального района о бюджете:
	628 607,438
	227 870,872
	230 827,184
	169 909,382

	- федеральные средства
	18 301,975
	3 003,145
	7 530,300
	7 768,530

	- областные средства
	381 008,679
	133 441,282
	134 590,830
	112 976,567

	- местные средства
	229 296,784
	91 426,445
	 88 706,054
	49 164,285

	1.1.
	Подпрограмма

«Развитие системы  образования Мышкинского муниципального района» на 2020 – 2022 годы

	Предусмотрено решением Собрания депутатов Мышкинского муниципального района о бюджете:
	21 600,10898
	10 313,21198
	8 931,889
	2 355,008

	- областные средства
	6 860,768
	1 723,770
	3 336,990
	1 800,008

	- местные средства
	14 739,34098
	8 589,44198
	5 594,899
	555,000

	1.2.
	Ведомственная целевая программа управления образования администрации Мышкинского муниципального района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

	Предусмотрено решением Собрания депутатов Мышкинского муниципального района о бюджете:
	607 007,32902
	217 557,66002
	221 895,295
	167 554,374

	- федеральные средства
	18 301,975
	3 003,145
	7 530,300
	7 768,530

	- областные средства
	372 041,911
	131 717,512
	129 147,840
	111 176,559

	- местные средства
	216 663,44302
	82 837,00302
	85 217,155
	48 609,285

».
PAGE